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Introduction

In recent years, industrial control systems have made a huge leap forward. Buzz
words such as Industry 4.0 or IoT (Internet of Things) resonate the whole in-
dustry. New types of communication have appeared and systems have began to
be much more integrated and connected together. During discussions with my
supervisor, Mr. Burget in semester preceding my thesis, we set goals, to achieve
modern interpretation of these thoughts. The model should:

• build on standard industrial hardware.

• build on hardware from more than one supplier.

• be easily expandable by means of communication and connection to school
network and superior systems.

• be modular, meaning all parts of model should be useful in other applica-
tions.

• use several communication networks.

• be easy to use and configure.

We decided to make a simple mechanical model, build on modern control ideas
and devices.
The model is a simplified Stewards platform, 3DOF manipulator. I was, in the
beginning inspired by robotic maze that I have find on the web ref.[1]. I have
decided to make model with future potential for solving maze and controlling
path of ball traveling through it.
As I mentioned before, as there is demand for a modern system, I decided to
use motors with higher communication possibilities and not standard PLC. PLC
isa Computer/PLC hybrid system and is the first of it’s kind in sales. This is
described later in thesis see 2.5.
Thesis is written with respect for future development of model, as well as formal
description of model production. In the first two chapters I am describing the
physical model and production, in subsequent chapters I am talking about pro-
gramming and connecting model into superior systems. Finally, I outline possible
future development and students assignment on the model.
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1. Physical model

Physical model is a basic planar manipulator, with a manipulated platform with
placed ball. Control task is, to manipulate ball on plate, in the desired position
or on the desired path. Thanks to cooperation with Festo company, we have
been able to use electro mechanical drives for positioning platform and camera
for feedback. Control hardware was supplied by Siemens company.

1.1 Moving platform

Main part of the whole model is 3-DOF (Degree of freedom) planar manipu-
lated platform with standard configuration of three RPS (Rotational-prismatic-
spherical) joints.
Axes, later referenced in thesis are defined as:

• X axis - is perpendicular to camera construction see 1.1.1 and positive in
direction to technology on platform base

• Y axis - is parallel to camera construction see 1.1.1 and positive in direction
to ET200SP or blue camera cable.

Figure 1.1: Graphical representation of 3-DOF RPS platform

1.1.1 Design

The model consists of several parts:

Model base is triangular shape made out of ITEM Profile 5, squared profile
with 20mm sides. Mounting for motors in corners is made out of larch wood
plank 25mm thick, because of larch strength and flexibility. On one side is DIN3
mounting for motor controllers and ET200SP communication unit. Motors are
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connected with standard Festo mounting, allowing only revolute movement of
motor. Model base is on Fig.1.2.

Figure 1.2: Model base before mounting technology.

Motors are linear electro-mechanical actuators EPCO-16 from Festo [2]. Com-
munication between our controller and motors is, by means of IO-link connection.
Each motor is connected into encoder unite CMMO-ST [3] that enable commu-
nication via IO-link to ET200SP IO-link Master distributed peripheral [4].

Controlled platform is a squared shape, plywood desk size 50cm to 50cm
with cut 5mm deep 2, 1mm wide grooves for variable shaped operating space.
Platform is connected to EPCO actuators with spherical joints GFSM by Hennlich
[5]. They allow unrestrained movement of the whole platform. Platform is on
Fig.1.3.

Camera mounting was first attached to the positioning platform. First test
of platform control, has showed that this solution is unsustainable during longer
run of model, due to camera vibrations and the forces affecting aluminum profiles
holding the camera. Later in production the camera mount was replaced and fit
on base platform. Camera is, in platform highest possible point, no less than
110cm above platform, due to narrow view field of camera. It consists of ”A”
shape construction, where bottoms of legs are mounted to base and on top is
our camera. The material chosen was aluminum U shape profile with 150mm x
150mm cross-section, because of flexibility and low weight.
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Figure 1.3: Controlled platform with small bounded playground.

1.1.2 Production

In model production, some issues occurred. The biggest problem was with the
base of platform. This is made from ITEM aluminum profiles. Unfortunately,
I was missing essential tools for manufacturing aluminum, so I was unable to
precisely cut all the profiles, which has been found to be the main influence on
precision of mathematical model and later during testing and programming where
I had to approximate model several times. Some other obstacles were due to the
type of material, I used for the positioning platform, It cannot be too heavy, be-
cause of maximal load of motors and sufficient dynamics of whole system. After
a few tests, I have decided to use board from glued beech veneer. Problem with
this type of material is low strength by means of layers, so if you need to screws
something from side of platform, great caution and thin screw are necessary.
Platform board was cut on CNC machine, so there is no problem with precision.
Another precision problem, was with camera mounting, I was again unable to
bend aluminum belts in precise shapes. Fortunately, in flexibility of long alu-
minum profiles, these inaccuracies disappeared.

1.2 Control hardware stand

Except motor encoders, ET200SP distributed unite and vision sensor, there is
need for placing actual PLC, power source, Profinet network switch and HMI
panel. Because of thesis requirement for hight modularity, I have placed those
parts on separate, easy-to-carry stands.
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1.2.1 OpenControler stand

The stand for our main controller, the ET200SP CPU Open Controller, is de-
signed from beginning, as a modular system with high portability. It contains, in
current version, Open Controller itself, Scalance switch and Sitop power source.
Connection to model is made by means of power cable with 24V voltage and
Profinet cable for communication. The whole stand is made from ITEM 5 alu-
minum profiles, technology is mounted on DIN3 lines. It is possible thanks to
low weight and modularity to use this stand for controlling other models or as
presentation set for Profinet/ProfinetIRT or Siemens software PC technology.

1.2.2 HMI panel

Because of the requirement for controlling the model, HMI panel is needed to be
placed close to the system. I was unaware, where the model is going to be placed
later on, so I have decided for a simple mounting for HMI.The stand is just two
simple bend 25mmx6mm aluminum belts, 50cm long each. Bent to 60 deg, HMI
panel is connected to OC stand by Profinet cable and 24V power cable.

7

2. Control system

Control system consists of ET200SP CPU Open Controller [6], ET200SP dis-
tributed peripheral with IO-link Master communication card [4] with link to
CMMO motor encoders [3], which control EPCO motors [2]. Closed loop control
is enabled by vision sensor SBSI [7], which communicates data by ethernet to
Open Controller.

2.1 Requirements on system

From the beginning, there is a request on possible future development and modu-
larity. This is guaranteed by using industrial hardware, with long lasting support
period and defined attributes.
By means of communication, the model has to be able to connect into the school
model environment LabLink. I have prepared integration, by means of OPC
server. For future development I would recommend to use VPN or router in front
of Open Controller, it would prevent IP address collisions that I have encountered
during testing.

2.2 Parts of system

You can see a graphical representation of systems communication structure on
Fig.2.1. By means of communication, we can separate and describe several parts
of the model.

2.3 Feedback - Vision sensor

For closed loop control, we use vision sensor for determining position of ball, on
our moving platform. Used hardware is Festo SBSI-Q-R3B-F6-W, technical in-
formation can be found in [8].

2.3.1 Configuration

For camera configuration Festo ”Vision sensor configuration studio” is used. Cam-
era configuration file in .job format can be found in attachments and uploaded
on open controller. I have set the camera for searching definite pattern, ball on
platform. The ideal ball for these purposes is a standard squash ball, which has
enough weight, not to get stuck in the drains for barriers of maze and black color
is ideal contrast for the light brown of the platform. Camera detecting ball is
shown on Fig.2.2. Camera is liable for bad detection in low light, because of
a used detector. For speed purposes, I used grayscale pattern detector instead
of contour detection. So in low light, the difference in grayscale drops and the
camera is sending time to time fault signal. It is important to use job for dark
conditions, if this happens.
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Figure 2.1: Communication structure of model
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Figure 2.2: Camera detecting ball. Yellow frame is area where object is located,
red is original position, green is actual position of object.

2.3.2 Communication

By means of standard TCP/IP server, it is receiving data on port 2005 and
sending them on port 2006. I am therefore able to control camera jobs as well as
receiving data on Open Controller, running as TCP client on this connection.

2.3.3 Operation

I have created two different camera jobs, that are uploaded into the camera, and
you can switch between them by HMI panel.
The job switch is done by sending to camera IP address on port 2006 telegram
”CJB001” rep. ”CJB002”. The job CJB001 is for light conditions, when internal
illumination of camera is switched off, thanks to that, it has shorter cycle time
about 50ms, also, it is shortest cycle time I was able to reach. The job CJB002
is created for dark conditions, internal illumination is switched on, that prolong
cycle time, because of need to charge capacitor for LED flash. Cycle time for this
job is about 90ms.
In a standard run, camera is sending, in previously mentioned cycle time tele-
grams on port 2005 in format ”positionx; positiony; a”. They are received and
parsed in Open Controller CPU.

[…]


Model is not responding to HMI commands

Check if PLC is running, if not, switch it on by switch on front of Open Controller.
If it is in run mode, put it in Stop mode and Run again, than click on ”Activate
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platform” button on HMI.

Other problems

If there is a red fault LED flashing, connect to remote desktop and try to find it
in diagnostic buffer of SW PLC. Last choice is restarting the system, don’t worry
about force power off to Windows system, they are running in NVRAM memory.
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4. Possible use of model

Model is, as it is required, highly modifiable. Possible use is vast, due to multiple
interfaces. Especially into Matlab or any other system using OPC technology.

4.1 Students assignments

On the model, it is possible, to teach students programming routines of PLC
technology, thanks to visualization and possible connection of classical IO on dis-
tributed peripherals.
Modeling assignment for courses teaching system control and modeling is possible,
thanks to connection to Matlab. You can model system and check results within
one environment, also, you can tune PID controller and let it control model from
Matlab. Model can be simplified just for one axis to standard ”ball on beam”
assignment.
Final but not last use is, for kinematics assignments, to specify planar manipula-
tor system of three linear motors. Also a finding way through a maze is possible
assignment. You can get raw image data from camera to Matlab by OPC server
by simple modification of TCP telegrams from camera.

4.2 Future development

4.2.1 Model control

As I found out, my tuned PIDs for stabilization, are not perfect. Due to time
delay between camera, PLC and motors, the whole system has big reaction times.
One of the possible solutions for this, is to configure predictor and model into
PLC. It could definitely improve system behavior.

4.2.2 Communication

During configuration, I used my own Wi-Fi router for communication with model,
it is definitely more convenient instead of wired connection to computer. I rec-
ommend to use Industrial Wi-Fi router with model, especially for presentation
purposes. It definitely looks better, present it on iPad than on standard com-
puter. Also connection to school network through router is better than assigning
multiple IP addresses on all devices.
For speedup model reactions, I’m recommending to switch from IO-link com-
munication to standard Modbus TCP protocol, motor encoders can use Modbus
TCP as well. Dynamics of whole system should be much better.

4.2.3 Maze

From camera, it is possible to get raw picture data, for smoother maze run, it
would be good to program maze pathfinder into PLC and let PLC to do the job
instead of replacing obstacles on platform.
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4.2.4 Platform

A big problem with the model is with light. Internal light on camera prolongs
cycle time, so external light on top of platform could solve this problem.
In mode of ball stabilization, there is a problem with drains for maze obstacles,
the ball get stuck on them. So for this assignment it could be better to place
smooth surface on platform. Plastic or metal cover could do the job.

4.2.5 Camera

Problem with camera cycle time is mentioned before, I believe that after con-
sultation with expert in this field from Festo co., cycle time of camera can be
significantly reduced. Also use of external light for camera is good way for model
cycle time reduction.

4.2.6 TIA portal V14

In summer of 2016, a new version of TIA portal V14 going to be released. I highly
recommend to recompile and upload software with V14. For HMI panel this will
be possible through a remote connection by Sm@rt server and with Simatic.NET
V14, it will be possible to install OPC UA server on open controller. All necessary
parts for model control will be than integrated in one hardware.
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Conclusion

I have created a 3DOF RPS motion platform, as a physical model for teaching
purposes of automation and simulation courses. The whole model is implemented
on standard industrial hardware and programed with respect to programming
guidelines of given systems.
During the testing phase of the model, I found out that the dynamics charac-
teristic of the model is quite high for used hardware. The biggest obstacle is
communication between motors and PLC on IO-link bus. I proposed in part 4.2
some adaptations of the model, that can improve whole behavior.
Connection to other systems especially Matlab is also implemented. It depends
on faculty staff where the model will be connected to network. Unfortunately
Simulink block for OPC UA communication are not yet available, so connection
is prepared just for standard Matlab environment.
I have placed all necessary manuals, source codes etc. on an attached CD and I
have uploaded them on an open controller connected to model. All materials are
therefore simply reachable for future development and use of model. In Appendix
1 is short intro how to start programming model.
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Attachment 1 - How to start

In this attachment, I briefly described, how you can start programming model.
All mentioned documents are in documentation folder on CD and uploaded on
open controller.

Opening project in TIA portal

On CD you find in folder TIA portal file called complet.zap13, it is archive file
type for TIA portal V13. You can open in by launch TIA portal, in Project
view click on ”Project”−→”Retrieve...”. This will unpack project into your TIA
portal and you are ready to start.

Connecting to model

To connect to model, use ethernet port on Scalance swich next to open controller.
Set your IP to 192.168.136.200 and subnet to 255.255.255.0. Also, you can let
TIA portal to set your IP automatically, but if you want to use OPC server on
your PC, use manual set.

Description of parts

Siemens hardware

If you are looking for information about Siemens hardware, go to support.

industry.siemens.com, here you can find all manuals about hardware.
Also, on CD or on open controller on folder ”documentation” are stored basic
presentation about open controller functions. In folder ”manuals” are actual
manuals for all Siemens parts.

Festo hardware

All information about Festo hardware can be found on festo.com/net/cs_cz/

SupportPortal/default.aspx also, in folder manuals are necessary manuals and
handbook to start working with hardware.
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List of part used on model

If you will be looking for information about parts on model, in this table are
order numbers and full names that will identify parts correctly.

Part Order number
Siemens
ET200SP Open Controller 6ES7677-2AA41-0FB0
SCALANCE x204 IRT switch 6GK5204-0BA00-2BA3
ET200SP interface module 6ES7155-6AU00-0CN0
ET200SP IO-link master 6ES7137-6BD00-0BA0
TP700 Comfort HMI 6AV2124-0GC01-0AX0
Festo
SBSI vision sensor SBSI-Q-R3B-F6-W
EPCO linear motor EPCO-16-100-3P-ST-E
CMMO motor encoder CMMO-ST-C5-1-LKP

List of parts used on model.
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