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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh fyzikálního modelu s moderními řídicími prostředky

Jméno autora: Tomáš Froněk

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Zdeněk Haumer
Pracoviště oponenta práce: Festo s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. tento typ úlohy je poměrně častým tématem, spojení teorie a praxe s pozitivním výsledkem však vyžaduje
jistou úroveň námahy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). student práci nejen dokončil včetně prakticky pracujícího modelu, ale i zhodnotil,
jaké jsou možnosti dalšího vývoje a zlepšení. Velmi si vážím schopnosti studenta nezakrývat, že tyto možnosti existují. Je to
velmi cenná vlastnost, která pomáhá dalšímu vlastnímu růstu a vzdělávání.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student si poradil nejen s teoretickou částí práce, ale dokázal, že umí pracovat nejen s počítačem, a model
vlastními silami mechanicky navrhl, vyvinul a sestavil.

Vážím si toho, že předvedl schopnost pracovat jak s teorií, tak s reálnou mechanikou a softwarem. Prokázal
dovednosti týkající se programování řídicího systému, nastavení průmyslové kamery/kamerového čidla, pronikl do
problematiky komunikace IO-Link i zcela moderního komunikačního protokolu OPC-UA. Úspěšně propojil řadu
různých oborů a dovedl úkol do konce.

Otázka pro studenta: jaké výhody mělo původní umístění kamery na pohyblivé části modelu? Za jakých podmínek
by se mohl k tomuto uspořádání úspěšně vrátit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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